
Bilag 1 – Beredskabsplan til forebyggelse af ekstremisme og radikalisering

Til samtlige aktører i det kriminalpræventive og trivselsfremmende samarbejde (SSP) under 
Sydsjælland og Lolland-Falsters Politikreds

Kort handleguide til samarbejdspartnere 
Ved bekymring for unge i/eller på vej ind i ekstremistiske og 

radikaliserede miljøer

Slagelse Kommune skal være et trygt sted at bo, færdes og vokse op i. Derfor har Slagelse 
Kommune fokus på at forebygge antidemokratiske tendenser. Den forebyggende indsats sker 
blandt andet via vores kriminalpræventive– og trivselsfremmende samarbejder i vores klubber, 
væresteder, skoler og erhvervs- og uddannelsesinstitutioner.

Denne handleguide er udarbejdet som en del af den kriminalitetsforebyggende indsats over for 
unge, som udviser interesse for eller ytrer sig om ekstremistiske og radikaliserede miljøer i 
Sydsjælland og Lolland-Falsters Politikreds og Slagelse Kommune.

Der kan være tale om flere forskellige former for ekstremistiske og radikaliserede miljøer, men de 
nævnes ikke ved navn. Denne handleguide bruges ved bekymrende adfærd hos individer indenfor 
samtlige ekstremismeformer, men også ved individer, der alene og uden umiddelbar tilknytning til 
en ekstremistisk og radikaliseret omgangskreds udviser bekymringstegn.

Definitioner:

Hvad er ekstremisme?

I denne handleguide forstås ekstremisme som:

Ekstremisme forekommer, når personer eller grupper udøver eller søger at legimitere for eksempel 
trusler, pres, chikane, hærværk, vold eller terror med henvisning til samfundsforhold, man er 
utilfredse med.

Ekstremistiske miljøer og ideer er derudover ofte karakteriseret ved:

 Manglende respekt for andre menneskers frihed og rettigheder.
 Manglende respekt for institutioner og beslutningsprocesser i det repræsentative demokrati.
 Forenklede verdensopfattelse og fjendebilleder, hvor bestemte grupper eller samfundsforhold 

ses som truende.
 En lukkethed omkring miljøet eller gruppen, som skaber et stadigt mere udtalt opfattet 

modsætningsforhold mellem ”os” i miljøet og ”dem”, de forestillede fjender- ofte stort set alle 
uden for miljøet.

Hvad er Radikalisering? 

Ordet ”radikalisering” defineres på forskellige måder i forskellige sammenhænge. I forbindelse 
med denne handleguide forstås det på denne måde:

Radikalisering betegner den proces, som fører til, at en person accepterer ekstremismens ideer 
og metoder.
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Radikaliseringsprocesser er meget forskellige hos de enkelte personer, det drejer sig om. Men 
det kan ofte være karakteriseret ved et eller flere af disse punkter:

 At processen både kan ske gradvist eller mere pludseligt- i visse tilfælde i forbindelse 
med en kognitiv åbning knyttet til en væsentlig livsbegivenhed.

 At der i mange tilfælde sker en intensiv socialisering, bearbejdning og gradvis skarpere 
retorik i lukkede grupper samt- i de seneste år- også en mere åben påvirkning via de 
social platforme.

 At personen kan tage afstand fra familie, venner, fritidsaktiviteter og andre prosociale 
fællesskaber uden for det ekstremistiske miljø.

 At der kan ske en dehumanisering, hvor dem, man opfatter som fjender, ikke ses som 
mennesker længere, hvilket igen kan være med til at legimitere voldshandlinger.

Radikaliseringsprocessen er ikke irreversibel. Den kan stoppes eller vendes om, hvorved borgeren 
enten gradvist eller mere pludseligt lægger den ekstremistiske ideologi og adfærd, bag sig. 

 Bekymringstegn!

 Alvorlige bekymringstegn. Det vil sige tegn på, at nogen udøver, ønsker at deltage i eller 
søger at legimitere vold og andre kriminelle handlinger. Disse tegn vil som hovedregel give 
anledning til handling fra den professionelle side.

 Andre bekymringstegn. Det vil sige tegn, der isoleret set i mange tilfælde kan være udtryk 
for en del af en naturlig identitetsudvikling eller en legitim samfundskritik, og som primært 
giver anledning til bekymring, når de ses i sammenhæng med øvrige bekymringstegn.

Alvorlige bekymringstegn kan for eksempel være:

 Er involveret i voldshandlinger.
 Færdes i miljøer, hvor der er let adgang til våben.
 Truer eller udøver socialt pres, som krænker andres personlige frihed og integritet.
 Er involveret i ildspåsættelser eller hærværk, herunder graffiti med volds-/ hadefulde 

budskaber.
 Udbreder voldsbudskaber, for eksempel på sociale medier, via plakater og stickers.
 Har omgang med personer eller grupper, som er kendt for at have voldlegitimerende 

holdninger.
 Presser andre til IKKE at deltage i demokratiske valg.
 Viser interesse for, at rejse til udlandet for at deltage i konflikter eller deltage i 

træningsaktiviteter, hvor ekstreme grupper er involveret. 
 Argumenterer for ”absolutte løsninger”, for eksempel at udrydde en bestemt 

befolkningsgruppe eller noget skal bombes.

       

  Andre tegn kan være:

 Deltager i demonstrationer, koncerter eller andre begivenheder med et ekstremistisk 
eller voldforherligende budskab.

 Opsøger hjemmesider, litteratur eller film med ekstremistisk eller voldsforherligende 
budskab.

 Dyrker ”fortællingen” om uretfærdighed, trusler, undertrykkelse eller lignende, og at en 
kamp mod bestemte grupper er retfærdig. Det kan være jøder, muslimer, danskere, 
kapitalister, indvandrere, homoseksuelle, eliten, de vantro osv.
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 Dyrker helteforestillinger, historiske figurer og hændelser knyttet til forestillinger om 
retfærdiggjort kamp, vold eller selvmord, som er forbundet med disse fortællinger.

 Benytter sig af totalitære symboler, for eksempel påklædning, tatoveringer eller 
FrontPage på mobiltelefonen. 

 Giver udtryk for intolerance overfor andres synspunkter, afviser demokratiske principper 
eller moraliserer og prøver at pådutte andre sin overbevisning.

 Har taget afstand fra familien eller hidtidige prosociale venskaber og aktiviteter. 

 Beklædning.
 Sprog.
 Synlige symboler.
 Adfærds-/ karakterændring.
 Besøg på diverse ekstremistiske hjemmesider.
 Forherligelse af ekstremisme-/ udemokratiske handlinger.
 Pludselig ændringer i vennekreds.
 Massivt fravær fra skole, ungdomsuddannelser, erhvervsuddannelse og lignende.
 Social isolering.

Det sker der med din henvendelse.

Vi tager alle henvendelser alvorligt. Vi lytter til din bekymring og vender den med relevante 
myndighedspersoner. Vi risikovurdere din henvendelse og kommer med relevante anbefalinger.

Indsats vedr. bekymring for ekstremisme.

Den aktør i det kriminalpræventive og trivselsfremmende samarbejdet, der observerer eller får 
kendskab til en eller flere unge der er bekymring for, kontakter SSP-koordinator, der har ansvaret 
for, at sagen vurderes og behandles i Infohus Slagelse.

 SSP-koordinator modtager bekymring. Vender den i første omgang med politiet.
 Infohus Slagelse kaldes sammen med henblik på identifikation, risikovurdering og anbefaling.
 Den unge og familien kan tilbydes en præventiv samtale. Samtalen kan ske med både 

deltagelse af repræsentanter fra politi og kommune.
 Det er repræsentanter fra Infohus Slagelse, der har ansvar for tilrettelæggelse af samtalen.
 SSP koordinator vurderer, på baggrund af samtale med ung, om Børn-/unge og familie skal 

inddrages, med henblik på, om der skal igangsættes en social sag.

Kontaktpersoner.

Claus Martin
SSP/ SSP+ koordinator og tovholder i Infohus Slagelse
Telf.nr. 51539491.
Mail: clmar@slagelse.dk

Bonnie Ludvigsen
Konsulent - EAE og tværgående efterforskningsstøtte
Parkvej 50, 4700 Næstved
Telf.nr. 41731445                              
Mail: blu002@politi.dk

mailto:clmar@slagelse.dk
mailto:blu002@politi.dk
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I akutte situationer kontakt politiet på 114.

Du kan også henvende dig anonymt.

Hvis du er bekymret eller har brug for råd og vejledning i forhold til at handle på din bekymring, 
kan du henvende dig anonymt til Den Nationale Hotline mod Radikalisering på telefon 41 74 90 90.

Du kan søge yderligere information-/ inspiration på www.stopekstremisme.dk. 

Med venlig hilsen

Claus Martin. SSP-SSP+ Koordinator.

Infohuset under Sydsjælland og Lolland-Falsters Politikreds og Slagelse Kommunale Infohus.

http://www.stopekstremisme.dk/

